Cui quidcm eleftioni, nobis impofterum praefentatae , noftrum
praebuimus alTenfum

:

Et quia intelleximus a nonnullis
, quod quidam , ipfius elefti aemu-

li ,
per appellationes fua';, ad Sedem Apoftolicam ex malignitatis

fomite, ut dicitur, interjedtas, ipfam electionem nituntur pro viri-

bus impugnare,
Veftrx Sandtitati de\oti(Time fupplicamus,quatinus,intuentes in-

cor^.moda, quae ex vacatione dicti JVlonafteni diutina poterunt im-
minere, ipfum Electum, in pr.efatx Eledtionis negotio, ad exaudi-

tionis grariam admictere : Et , juxta fperatam fiduciam , eo celeriiis,

quo prxfatum Monafterium
,

psr ipiius Eiecfti induflriam circum-
fpedam , in fpiritualibus & teniporalibus utilia fubvenire poterint

incrementa , dignemini expedire.

Conlervet, &c.

Dat. apud Wyndefor. 8. die Aprilis, Anno Domini 1308.

T>e Epifcopts liberandis , de Fccleflaflicis per Regis Jlliniflros

^ravMis, dr de Jpeciali affeUione Papte erga domum Re-

giam.

Ann. D. C^ Lcmens Epifcopus , fervus fervorum Dei , Carifiimo in Chrifto

1308.
' ^^ fi^'° Edwardo, Regi Anglix Illultri, ialutem & Apoftolicam

^n. \. Benedictionem.

j. 1.* Rem Deo gratam, ribi, Fili benediddonis & grarix,utiIem,ho-

'Ex An- norabilem & acceptam facere credimus , fi ad imitanda veliigia

Ugr. Progenitorum tuorum

,

Qui propter plenimdinem devotionis & fidei, quam erga Deum
& Romanam Eccleiiam inviolabiliter obtinentes , in bellis fortes &
ftrenui,honorabiles hominibus,& Deo amabiles,inclitum Regnum
tuum ampliare Tcrris & Regionibus , multiplicare populis , augere
bonoribus, & accumularcdivitiis, a multis retro temporibus me-
Tuerunt,

Et ad illa toUenda de medio ,& penitus extinguenda
,
per quse in-

ter Eccleliam ipfam, & te, ac Regnum tuum praedidtum, materia
difleniionis & fcandali , aut fcinrilla turbarionis polTec quomodolibet
f.iboriri.

Tuam Magnificentiam Patemae foUicitudinis ftudio,quantutnno- Ann tJ
bis ex alto permittimr , invitemus.

/inn. i/.

Sane, Fili Cariffime , auditu mulriplici, non fine cordis amaritu- f!;1°,'
dine, jam dudum audivimus Venerabilem Fratrem noftrumWalte-

'

rum Lichefeldenfem Epifcopum per Otficiales tuos,manus acl inde-
bita & illicita extendentes, captum fuifle ,& , non fine oftensa Dei

,

& contemptu Ecclefiae,& diruptione Ecclefiaflicx libertatis , ufque
adhuc in carcere detineri : Quod ,ncn tam ratione * perfonx, quam • ttt ,. •

honore Dei & Ecclelix , per te ipfum jam dudum voIuilTemus efife

corredum;& adhuc corrigi , iine ulterioris morx difpendio, in
Domino exhortamur, ne ex hujufmcxii, quod abfit , illicitis , non
dicamus aftibus , fed tolerantiis , irreverentiam & indevotionem ai
Deum & Ecdefiam lapienribus , tui clari nominis prxconia deni-
grefcant.

Tuam fiquidem Serenitatem credimus non latere
, quod licet,

clarx menrorix. Edvardus, Rex Anglix, Pater tuus , ut fibi ca-
piendi Venerabiles Fratres noftros , WiUielmum Sandti Andrex , &
Robertum Glafguenlis Epifcopos, quos dicebat, contra proprium
Juramentum & Homagium', Incolas Regni Scotix contra fe ad
Rebellionem variis machinarionibus pluriesincitafle,licentiam prx-
beremus, rogaflet

j

Nos id concedere noluimus , fiait nec eriam debebamus , fed
Vencrabili Fratri noftro—Archiepifcopo Eboracenfi dedimus in
mandatis , quod eofdem Epifcopos caperet , feu capi faceret audto-
ritate noltra, & captos derineret eofdem, donec a nobis aliud reci-

peret in mandatis ; quamvis poftmodum prxfams Pater tuus, feu
Exercims ejus in Scotia,fub fpe hujufmodi fibi licenrix conceden-
dx, ut audivimus,eofdem Sandri Andrex & Glafguenfem Epifco-
pos ceperit, & Regio carceri manciparit.

Demum vero, Venerabili Fratre noftTO,Petro Epifcopo Sabinen-
fi, ad Regnum Anglix pro tradtam pacis , inter eundem Genico-
rem mum, & Cariffimum in Chrifto Filium noftrum Philippum
Regem Francix lUuftrem , habendo , per nas fpecialitcr deftinatoi
didtus Pater mus prxfetos Sandti Andrex & Glafgucnfem Epifco-
pos eidem Epifcopo Sabinenfi , cum magna humilitute, verbo re-

Irifuit, & mandavit reftitui, cum effedtu, Sedis Apoftolicx con-
Ipedtui prxfentandos.

Sed idem Sabinenfis Epifcopus illos tunc , ex certa causa , reci-

pere diftulit, incendens eos fecum adducere , cum ad noftri prae-

fenciam Apoftolacus redirec.

Quos poftmodum
^
eodem Patre tuo viam univerfe camis ingres-

fo,eidem EpifcopoSabinenfi,qui ad nos iUos volebat adducere,re-
quilitus inftanter reftituere noluifti, dicens quod tu fuper hoc no-
bis

,
per tuos fpeciales Nunrios , relponderes , ut nobis retulit Epifco-

pus memorams: quos numquam poftmodum ad noftram prxfen-
riam deftinafti.

An ignoras,Fili Cariflime , quod , ad devotionem & reverenriain

per fideles & Principes- ad Dei Miniftros & Sacerdotes habendam,
percutitur Maria murmurans contra Moyfen, & ipfa voce Domi-
ni durilTime increpatur? Ingemifcit David, RexSandtus, & EJe-

dtus a Domino
,
quod Sauli , eriam a Domino reprobati

, perfe-

quentis ipfum , fimbriam veflimentoram nofcitur prxcidiflc :immo
ipfe idem David , contra Abyfay , volentem extendere manum irj

ipfum , verbo ufus eft jugiter' memorando , dicens
,

quis extendet
manum fuam in ChrKnim Dominum, & innocens erit.''

Ad Romani iiquidem , Fili Cariifime , Pontificis fpedtat Officium
perfonas Ecclefialticas, quomodolihiet delinquentes , & negocia Ec-
cleliafrica judicare : fervus enim fuo Domino ftat , aut cadit j multo
fonius autem liquet quod fummi Sacerdotes, id eft Epifcopi

, qui

Apoftolorum in Ecclelu vices gerunt, a folo Deo funt & Dei Vi-
cario judicandi.

Oz-a Levita, manus fuas ad Archam Domini fuftentandam, quae

inclinari videbatur , extendens , a Dornino percuCfus interiit , eo
quod facerdotale minifterium temere ufurpavit.

Ozjas eriam Rex, devotionLs 7,eIo motus , Domino incenfum
thurificare voluit in altari thymiamatis, &, increpatus a Sacerdori-

bus audivit, non eft tui Officii, Ozia, fed Sacerdomm, ne con-
tempferis

,
quia non reputabitur tibi in gloriam a Domino Deo

tuo: &, contempnens verbum hujufmodi, nec relipifcens
j a Do-

mino lepra perculfus eft, & fterit, ufque ad diem fui obitus , ab
aliis feparatus.

Nec iUud fub fJentio duximus relinquendum
, quod, cum Col-

lationes dignitatum , vel beneficiorum Ecclefiafricorum aliquibus

perfonis , fufficienribus atque dignis , in Regno wo , ficut jure di-

vino facere poiTumus & humano, & Prxdeceflbres noftri facere

confueverunt frequenter, fuper certis hujufmodi CoUarionibus , mo-
re folito Executoribus deputatis, facerc nos contingit quandoque.

Gentes & Ofliciales ac Minillri tui, nefcimus quo dudri fpiri-

tu , ccpi in talibus nulla lit eis a Deo , vel ab homine
,

qui hoc
facere valeat , atcnbuca poccftas, qiios obfequendi manet neceflitas,

non audtoritas imperandi, executoribus eifciem inhibent ne ad in-

jundtas fibi a nobis cxecurioncs procedant , nec Procefliis aliquos

faciant Ibper eis,feu fados publicent, feu faciant publicari.

* Et , accumulantes eriam mala malis,cum fuper aliquibus nego- # jjj _.

tiis, ad Ecclefix forum fpedtantibus , citariones aliqux in Regno
tuo adverfus aliquos didri Regni fieri noftra audtoritate manaan-

tur

,

Miniftri & Officiales prxdidli CommifTariis , feu executoribus,

a quibus, audtontate noftra, liu Delegatorum noflxorum, funt ci-

tationes hujufmodi faciendx , ne citariones ipfa^ faciant, feu fieri

faciant : TabeUionibus quoque , ne fuper hiis publica conficiant in-

ftrumenta: & cicatis, ne ad curiam veniant , & cicacioniijus pa-

reant, inhitjent fub poenis corporum atque remm;per hoc jurifdi-

dtionem Eccleiiafticam impedientes patenter j non attendentes quod
taUa Impedimenta prxftances, & ad hxc facienda prxbences confi-

lium, auxUium vel favorem, in Excommunicarionis iaqueum inci-

dunt ipfo jure.

Et infuper prxdidti Officiales, Miniftri & Gentes , huiufinodi

exceflibus non contenri, quo minus annalia aliquarum Ecclefiarum

&

ET ACTA PUBLiCA.
Ann-D. & beneficiorum Ecclefiafticorum Regni tui, quae nobis dudum ad
1308. te^^ipus, h.cclefix Romanx neceflitate cogente, refervenda, & ad

t4v. 1. colligenda ipla certos executores ydoneos deputandos duximus , re-
cipiant

,

Impediunt , in grave noftrum & Ecclefias Romanx praejudicium
6c contemptum.

Et licet alias, fuper hujufmodi anndibus, & quibufdam aliis gra-
vaminibus, per dileitum Filium Magiitrum Johannem de Ferreriis
Capellanum noftrum , fcriplille tuse Magnitudini recolamus : non-
dum tamen audivimus quod

,
per providentise tuse coniihum , fuper

illis aliquid fit corredum ; fed didto Magiftro Johanni dixifti , ut
ipfe aireruit, quod i*uper eis nobis per tuos Nuntios refponderes^
quod facere non curaiti.

Porro, Fili CariiTime, hcet, temporibus quorumlibet Pontificum
Romanorum , in Terris tuis talia deberent Impedimenta ceflTare,

tempore tamen noftro potilfime, cum non credamus umquam ali-

quem fuiife fummum Pontificem , temporibus hominum qui nunc
vivunt, qui tantum dilexerit Domum tuam, ficut nos diligimus

;

quos ad hoc tam natura & naturalis origo, quam longa &c faniilia-

ris nutritura inducit

:

Qyainquam etiam , contra quafcumque peribnas Ecclefiafticas
,

Mmiftri tui deljcrent a talibus gravaminibus abftinere : tamen con-
tra illos, qui noftris & Eccleliae Romante iniiftunt obfequiis, prae-

lertim Sandtve Romanx Ecclefiae Cardinales , ab hujufmodi grava-
minibus & impedimentis abftinere det)erentj quinimmo ipfis , &
eorum Procuratoribus , coniilium & auxihum impertiri ; cum 6c
ipli

,
quin & eorum Progenitores dc terra tua oriundi exiltunt (cum

non recolamus unquam , neque credamus nos alicui
, qui non fit

de Regno Anglia; , feu Ducatu Aquitani-.e , vel aliis Terris , tux
ditioni fubjedis natus, in eodem Regno AngHaz providilfe , licet

PrLcdecelibres noftri , iicut in aUis Terris & Regnis , confueve-
rint , ficut expedit providere) ad honorem tuum in omnibus pro-
movendum, & impediendum contrarium, fi eveniret, quodablit,
diebus & noftibus iint parati.

Hiis igimr & aliis, Fili Cariflime, in libram debitae confiderati-

onis appenfis, Cellitudinem tuamattcnte in Domino requirimus, &
propenlius exhortamur

,
quatinus circa liberationemdidlorumLiche-

feldeniis, Sanfti Andreae, & Glafgueniis Epilcoporum; vel miifto-

nem ipforum ad nos, ad cujus judicium pertinere dinofcitur; &cir-
ca revocandos Errores tuorum Oificialium qui in prxdi<ftis commi-
femnt , & in quibuilibet aliis , contra Eccleiiam & Eccleiiafticam

libertatem aliquid deinceps attemptarent, fic zelo devotionis & fer-

vore reverentiae velis exurgere , corredlis hiis
, quae corredionis li-

ma indigere nofcuntur, quod, prteter humanx laudis pracconium,
tibi apud Deum exinde ipiritualis gratiae proveniet incrementum.
Nos enim tam de Lichefeldenfi

,
quam San£ti Andreae, &G!af-

guenfi Epifcopis, fupradictis, fic celeriter, & fic plenario dehiis,

qux invenientur in tuum vel fubditorum tuorum dampnum , ieu

tuam injuriam commiiifle, faciemus juftitix complementum , etiam

infra limites , fi expedire videbitur, Regni tui, quod tua exinde Sc-
renitas merito contentari debebit.

Nichilominus autem Diledum Filium Magiftrum Sicardum de
Vauro, Archidiaconum Carbarix in Ecclefia Narbonenfi , Capel-
bnum noftrum, Latorem prxfentium, ad tuam prxfentiam defti-

namus; cui, fupcr prxmiflis, & hiis, qux circa ea tibi, ex parte

noftra , duxerit referenda , adhibeas plenam fidem.

Dat. Pi<5tavis, 5. Idus Aprilis, PontificatCis noftri Anno tertio.

Sigillo avulfo.

•III. 76. %Bnlla direBa Epi/copo TVigornienJi ad inducendHm Regem

Angli<epro reformandis exccjfibtis Officialiumfmritm.

i^7

Ann.D.
1308.

An. I.

I. 1.

Ex Au-
tagr.

CLemcns Epifcopus , fervus fervorum Dei , diledto Filio Walte-

ro EJecto Wigornienii , falutem & Apoftolicam benedidtio-

nem.
Quanto, inter cxteros mundi Principes, Carifllmum in Chrifto

Filium noftmm Edwardum Regem Anglix Illuftrem fpecialis di-

ledionis aftedtione diligimus, gcrimus in vifceribus caritatis, & ad

ejushonorem pro viribus promovcndum, tam natura, & naturalis

origo, quam nutritura longa & familiaris ardentius nos inducit,tan-

to amplius dolemus , aiftigimur, & mrbamur, cum eum audimus

aliqua facere, per qux inter RomanamEcclellam&Regem eundem
Regnumque fuum , materia difleniionis & fcandali, aut icintilla tur-

bationis poflet quomodolibet ililx)riri, vel qux ipfum notent, vel

notare valeant aliqualiter a Progenitorum veitigiis deviare fuorum

,

qui prop'er plenitudinem devotionis & fidei
,
quam erga Deum &

Komanam Eccleliam inviolabiliter cbtinentes , in bellis fbrtes &
ftrenui , honorabiles hominibus , & Deo amabiles , inclitum Reg-
num fuum ampliare terris & Regionibus , multiplicare populis, &
augere honoribus , & accumulare divitiis, a muliis retro tempori-

biis meruerunt.

Porro auditu multiplici, non fine cordisamarimdine, jamdudum
audivimus, Venerabilem Fratrem noftrum Walterum Lichefelden-

fem Epifcopum per Officiales Regios, manus ad indebita & illicita

extendentes, capmm fuifle temere, &, non fine offensaDei, &
contemptu Ecclefix , & diruptione Eccleiiafticx libertatis , ulque

adhuc in Carcere detineri, quod non tam ratione perfonx, quam
honore Dei & Ecclefix

,
per ipfum jamdudum voluiiTemus eife

corredtum, & adhuc corrigi, fine ulterioris morx dilpendio, eum
in Domino exhortamur, ne ex hujufmodi, quod abiit, illicitis non
dicamuj adtibus , fed tolerantiis , irreverentiam & indevotionem ad